

**LL.B. 5th Year (Annual Scheme) Special Chance
Examination, October-2017**

**PANCHAYAT LAWS LAW INCLUDING CEILING &
OTHER LOCAL LAWS**

Paper- IV

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 100

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. Discuss the provisions relating to the conduction of business of Gram Sabha under Haryana Panchayati Raj Act, 1994.

हरियाणा पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अंतर्गत ग्राम सभा के काम-काज के संवहन से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

2. Highlight the duties and powers of Gram Panchayat under Panchayati Raj Act, 1994.

पंचायती राज अधिनियम-1994 के अंतर्गत ग्राम पंचायत के कर्तव्यों तथा शक्तियों पर प्रकाश डालिए।

9344-P-3-Q-10(17) Tr.

[P.T.O.]

**LL.B. 5th Year (Annual Scheme) Special Chance
Examination, October-2017**

**PANCHAYAT LAWS LAW INCLUDING CEILING &
OTHER LOCAL LAWS**

Paper- IV

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 100

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. Discuss the provisions relating to the conduction of business of Gram Sabha under Haryana Panchayati Raj Act, 1994.

हरियाणा पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अंतर्गत ग्राम सभा के काम-काज के संवहन से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

2. Highlight the duties and powers of Gram Panchayat under Panchayati Raj Act, 1994.

पंचायती राज अधिनियम-1994 के अंतर्गत ग्राम पंचायत के कर्तव्यों तथा शक्तियों पर प्रकाश डालिए।

9344-P-3-Q-10(17) Tr.

[P.T.O.]

Unit-II**इकाई-II**

3. Discuss the financial as well as taxing powers of Panchayat Samiti under Haryana Panchayati Raj Act, 1994.

हरियाणा पंचायती राज अधिनियम-1994 के अंतर्गत पंचायत समिति की वित्तीय के साथ-साथ कराधान शक्तियों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the modes of the supervision of Panchayat Samiti under Haryana Panchayati Raj Act, 1994.

हरियाणा पंचायती राज अधिनियम-1994 के अंतर्गत पंचायत समिति के पर्यवेक्षण के ढंगों की विवेचना कीजिए।

Unit-III**इकाई-III**

5. Discuss the modes of assessment of land Revenue under Punjab Land Revenue Act, 1887.

पंजाब भू-राजस्व अधिनियम-1887 के अंतर्गत भू-राजस्व के आंकलन के ढंगों की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the class of Revenue Officers under Punjab Land Revenue Act, 1887. Also highlight their powers and duties.

पंजाब भू-राजस्व अधिनियम-1887 के अंतर्गत राजस्व अधिकारियों के वर्गों की विवेचना कीजिए। उनकी शक्तियों तथा कर्तव्यों पर भी प्रकाश डालिए।

Unit-IV**इकाई-IV**

7. Discuss the concept of 'Permissible Area' and 'Surplus Area' under Haryana ceiling on Land Holding Act, 1972.

हरियाणा भू-धारणाधिकार पर अधिकतम सीमा अधिनियम-1972 के अंतर्गत "स्वीकार्य क्षेत्र" तथा "अधिक्य क्षेत्र" की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the object and main features of Haryana Ceiling on Land Holding Act, 1972.

हरियाणा भू-धारणाधिकार पर अधिकतम सीमा अधिनियम-1972 के उद्देश्य तथा मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Unit-V**इकाई-V**

9. What do you mean by 'Rent' under Punjab Tenancy Act, 1887 ? How it is recovered under the Act ?

पंजाब किरायेदारी अधिनियम-1887 के अंतर्गत 'किराए' से आपका क्या तात्पर्य है ? अधिनियम के अधीन इसे किस प्रकार से वसूल किया जाता है ?

10. Explain the brief facts and principles of law laid down in Jaipal Singh V/s Smt. Kapoor Kaur PLR-1967-P-52.

जयपाल सिंह बनाम श्रीमती कपूर कौर PLR-1967-P-52 में प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों तथा संक्षिप्त तथ्यों की व्याख्या कीजिए।